CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA

A Vereadora que este subscreve, vem pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal,
requerer, após a tramitação regimental e devida ciência dada ao Plenário desta Casa de Leis, que
seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal o seguinte:

REQUERIMENTO Nº /2023

Durante os dois anos e meio de mandato neste parlamento, foram recebidas diversas denúncias
referente a maus-tratos a animais, sendo repassadas a fiscalização ambiental e departamento de
bem-estar animal por meio de veículos oficiais de comunicação da Prefeitura Municipal da Serra
para averiguação. Portanto Solicito ao Excelentíssimo Senhor Prefeito da Serra, por meio da
secretaria competente, PEDIDO DE INFORMAÇÃO acerca de:

1. Quantas diligências a casos de maus-tratos foram realizados?

2. Na afirmativa, foram constatadas situações de maus-tratos e quais providências foram tomadas?

3. Solicito encaminhar cópia dos relatórios dos fiscais referentes a todas as denúncias de
maus-tratos a animais em andamento e finalizadas.

4. Quais foram as providências tomadas? Os denunciados foram notificados?

5. Na afirmativa, encaminhar cópia dos Autos de Infração?

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 18 de julho de 2023.

RAPHAELA MORAES
Vereadora

Toda vida importa

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com
Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 390030003500380036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

JUSTIFICATIVA

Este requerimento se faz necessário para informação desta Vereadora, a respeito de denúncia
acerca de possíveis maus-tratos a animais que vivem neste Município.

Neste cotejo, considerando a solicitação acima, solicito a Vossa Excelência que seja fornecido a
esta Casa de Leis, as informações acima citadas. Por fim, certo da dedicação empenhada ao pleito
em tela, manifesto minha gratidão e os sentimentos da mais alta estima e consideração.

A resposta ao requerimento poderá ser enviada por meio de ofício direcionado ao Gabinete ou por
meio do e-mail: vereadora.raphaelamoraes@camaraserra.es.gov.br. Certos do atendimento,
formulamos desde já os protestos de mais elevada estima e consideração.

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com
Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 390030003500380036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

		2023-07-18T13:46:58-0300